(Eredeti fogalmazathól.)

XI.

1548.

Réwai Lőrincz Wárdai Pál esztergomi érsekhez.

S. D. Et obsequia sua unice commendat. Non inficior Reuerendissime Domine me a tua Reuerendissima Dominatione posse accusari negligentiae, quod a tanto tempore nihil ad tuam Reuerendissimam Dominationem dederim literarum. Quapropter cum culpa non

vacem, oro maximum in modum, ut huic noxae des veniam. Hic Johannes natione Italus, vir optimus, et strenuus miles, egit una cum fratre suo uiro eruditissimo, et optimo, apud Dominum Petrum Pereni, fuitque eius frater gratissimus Illustri Domino Petro Perenio, propter singularem eruditionem, a quo euocatus erat ex Italia, ut in artibus liberalibus eius filium erudiret. His stipendium debitum post mortem Domini Pereny ab eius procuratoribus non est numeratum. Quamobrem oro Reuerendissimam Dominationem Tuam, pro amore eius erga me, ne eis patrocinio suo deesse velit. Vale nosque tuo fauore complectere. — Seruitor tuae Dominationis Reuerendissimae Laurentius Rewaj.

(Eredetiből.)

XII.

1548. augusztus 27.

Réwai János Wárdai Pál esztergomi érsekhez.

P. D. Puto Reuerendissime domine et patrone mihi honorande, mirari vestram Reuerendissimam Dominationem, nos a tam longo tempore nihil ad vestram Reuerendissimam Dominationem dedisse literarum, in causa sunt studia assidua, et tabellariorum penuria, atque etiam cum certorum hominum potestas est, non tantum temporis datur, ut scribere possimus ad quos maxime vellemus, nam ita properant, ut nullum concedant spatium scribendi. Non puto vestram Reuerendissimam Dominationem ignorare, patrone mihi multis modis colende, Petrum Perenni pie memoriae conduxisse duos Italos fratres, optimos viros, alterum, ut filium in artibus atque disciplinis erudiat, et mores eius formet, virum pereruditum, alterum vero pro milite stipendiario, certa constituta mercede. Qui cum post mortem principis discedere vellent, et stipendium repeterent, haeres eos absque ulla data mercede dimisit. Oro vestram Reuerendissimam Dominationem, Reuerendissime Domine, patrone benignissime, ut hanc istorum tam honestam et iustam causam suscipias, et eorum patrocinium agas. Atque apud Gabrielem Perenni autoritate vestra Reuerendissima Dominatio efficiat, ut eis salaria sua iusta persoluantur. Quod

si fecerit Reuerendissima Dominatio vestra hos viros honestissimos, perpetuo beneficio vestra Reuerendissima Dominatio deuinciet, et nos vestrae Reuerendissimae Dominationi immortales gratias agemus. Opto vestram Reuerendissimam Dominationem bene ualere. Data Patauii 27. Augusti 1548. Eiusdem vestrae Reuerendissimae Dominationis seruitor Joannes Reway.

(Eredetiből.)

XIII.

1548.

Réwai Mihál Oláh Miklós cancellárhoz.

Ad Reuerendissimum Dominum
Nicolaum Olahum etc.

Intellexi ex Andrea Paluczky, Domine ac patrone summa obseruantia colende, te prospera frui valetudine. Gratulatus sum profecto adeo hoc nuncio, vt affectum meum verbis exprimere non possim. Quid enim mihi optabilius, quid gratius euenire possit, quam te in quo uniuersa patriae nostrae cura tanquam in cardine posita est, recte valere? Tibi enim non die, non noctu quiescere licet, tantae tibi curae Republicae conseruandae causa incunbunt. Ita ut recte illud Homeri obseruare videaris. *ὅν γὰρ παντὶ χιόν ἐνδὲν βουλὴ φοροῦν ἀνδρῶν.* Cognitum mihi est patrone carissime, te, imprimis autoritate apud regem valere, nullumque ex magnatibus aeque liberum ad eius Maiestatem aditum habere. Quamobrem oro te velis negocia nostra apud regem studio, consilio, autoritate promouere, ut diutius bonis studiis in Italia excultrice ingeniorum, operam nauare possimus, quo tandem utilius patriae multis modis afflictae inseruiamus. Quod si feceris, facies rem te dignissimam, nobis utilem atque gratam, nosque perpetuo tibi ac familiae tuae deuinetissimos reddes. Nec quin hoc summo studio facturus sis dubito, perspectum est enim mihi quam tu adolescentibus studiosis faueas.

(Eredeti fogalmazatból.)

XIV.

1548.

Réwai Mihál Kecseti Márton veszprémi
püspökhöz.

Ad Reuerendissimum Dominum Veszprimiensem.

Accepi ex Andrea Paluczky de te Antistes omni reuerentia dignissime, expectatum iam a longo tempore nuncium. Suspensus enim a sex fere mensibus fui, quod nihil de te certi intelligerem. Alii enim te in Transiluaniam profectum esse aiebant, diuersi vero diuersa de te dicebant, adeo ut cui credendum esset, ignorarem. Nunc tandem intellexi certo, te valere optime, atque Viennae regi operam nauare, quod quam mihi gratum sit eloqui verbis non possum. Nihil enim mihi magis ex animi mei sententia accidere potest, quam te optimum fautorem ac patronum carissimum prospera uti valetudine. Ego quoque (gratia Deo) una cum fratribus meis carissimis optima fruor valetudine (bene ualeo) ac studiis bonarum artium diligentem operam nauo, caueoque summo studio, ne illud Homeri in me cadere possit: *ἀίχρον τοι δεικνῶντε μένιν κενεόντε νέεσθαι.* Vale foelicissime et me solito tuo fauore complectere.

(Eredeti fogalmazatból.)

XV.

1548.

Réwai Mihál Serédi Gáspárhoz.

Ad magnificum Dominum Gasparum Seredj.

Quanta nobis aduersaria parata sit, ac quanta spes de nobis sit concepta, non ignoro. Unde cum tantam expectationem in animo meo repeto, maxima angor sollicitudine, totusque tremo horreoque, usque adeo laboriosum ac difficile esse existimo respondere huic tantorum virorum expectationi. Conabor tamen, vestrisque omnium mo-

nitis parvo libentissime, die nocteque nihil aliud in animo versabor, quam quo modo vestrae voluntati satisfacere possim. Non enim me fugit, quam male nobiscum agetur, si expectationem vestram fallamus. Persuasum igitur tibi esse hoc unum, patrone mihi omni obseruantia colende, velim, me nihil agere, nihil cogitare aliud, quam ut olim me vobis exhibere eum possim, quem me esse cupitis, huc incumbo huc neruos omnes, huc vires quantulascunque habeo, summo conatu intendo. Pergratum mihi est, te nobis contigisse patronum ita beneuolum, qui autoritate, doctrina, potentia, opibus denique primus in Hungaria es. Denique Deum optimum maximum in precibus meis solitis inuoco diligenter singulis diebus, ut te conseruet incolumem patriae afflictæ ac nobis quam longissimo tempore. Accipimus poculum missum a tua amplitudine, pro quo immortales tibi agimus gratias agemusque, dum viuemus; simulque, dabimus operam, ne ingratitude notare possis, nec unquam beneficiorum tuorum memoriam senescere apud nos patiemur. Vale.

(Eredeti fogalmazatból.)

XVI.

1548.

Réwai Mihál Werner György sárosikapitányhoz.

Ad Dominum Vernerum.

Quamuis nullum mihi argumentum scribendi succurreret Venerere carissime, tamen cum tam certum, fidumque tabellarium habere, non potui non aliquid ad te literarum dare, quibus vel saltem beneuolentiam ac gratitudinem meam pro plurimis tuis erga me ac fratres meos bene factis ostenderem, significaremque me optime memoria beneficia tua in nos collata tenere. Persuadeas igitur tibi velim, me quamdiu superstes ero, tibi ac filijs tuis deuinctum fore, conaturumque, si vita mihi longior concedatur, reponere tibi si non parem, vel saltem aliquam gratiam. Memini enim praeceptum Theognidis nostri elegantissimum, qui his versiculis hortatur Cyrrum ad gratitudinem.

Οὐδ' ἀγαθὸν το μέγιστον ἐπαγοισκονσὶ πάθοντις

Μνημα δ' ἔχονσ' ἀγαθων καὶ χάριν ἐξοπίσω.

O vtinam liceat aliquando Venerere carissime reipsa animi meae gratitudinem erga te ostendere, facerem profecto te luculentissimum testem gratitudinis meae. Deus te vna cum vxore tua primaria matrona, liberisque tuis carissimis seruet quam longissimo tempore incolumem.

(Eredeti fogalmazatból.)

XVII.

1548.

Réwai Mihál barátjához Rákóczy Györgyhöz,

Ad Dominum Georgium Rakoej.

Accepi literas tuas amice carissime, ex quibus te bona frui valetudine intellexi, quod tam mihi fuit gratum, quam quod maxime, precorque vt quam diutissime vna cum vxore tua honestissima matrona, atque cum liberis tuis dulcissimis recte valeas. Significas te vehementer literis nostris delectari, atque rogas, vt ad te saepe scribamus, id profecto faciemus sedulo ac diligenter, quoties occasio et oecium dabitur. Te autem rogamus, si quando literas ad te dare non poterimus, negligentiae nostrae ne imputes. Occupati enim in studijs nostris frequenter sumus, nec vacat tantum a literis, vt ad omnes vel saltem ad praecipuos quos vellemus scribere possimus. Vnum tamen hoc tibi persuasum esse velim, me propter multas causas perpetuo dum viuam tibi amicissimum fore, et conaturum tibi pro tuis multis in me illatis beneficijs gratiam referre. Vale.

(Eredeti fogalmazatból.)

XVIII.

1549.

Réwai Mihál Wárdai Pálesztergomi érsekhez.

Salutem et obsequiorum suorum commendationem. Domine Reverendissime, et patrone mihi imprimis colende. Retulit mihi Dominus Iohannes Vylakj singularem Dominationis vestrae Reverendis-

simae erga me benevolentiam, quam ego iam a prima mea infantia luculentissime expertus sum, ac in dies magis experior. Pro qua Dominationis vestrae Reverendissimae ingentes ago gratias. Nam relaturum me dignam gratiam polliceri non audeo. Est enim res sita supra vires meas, gratiam tanto meo patrono referre. Verum id quod vnum possum, Dominationi vestrae Reverendissimae magna cum animi iucunditate offero, et me totum in potestatem Reverendissimae Dominationis vestrae trado, ut de me sic disponat Reverendissima dominatio vestra, ut de filio suo obedientissimo. Quam feliciter ualere opto. Patauy 16. Octobris Anno M.D.XLIX. — Eiusdem Dominationis vestrae Reverendissimae Seruitor Michael Reuaj.

(Eredetiből.)

XIX.

1549. november 11.

Révai Mihályatyjához Révai Ferenczhez.

S. D. Superioribus diebus, pater dulcissime, Mantuam consalutatum regis nostri filium Ferdinandum, Archiducem Austriae, optimae indolis adolescentem, excurreramus, magna profecto deliberatione prius vsi. Incerta enim nobis voluntas tua erat, nec tantum temporis supererat, ut intelligere ex Magnificentia tua possemus, quae Magnificentiae tuae sententia esset. Non enim prius de profectione cogitaueramus, quam principem Tridentum peruenisse intellexissemus. Ac ne tum quidem in animum nostrum induxissemus de itinere suscipiendo, nisi Andreas Vogenod, vir optimus et summae autoritatis, quibusdam nobilibus adolescentibus Germanis suasisset, ut Mantuam proficiscerentur, non propterea solum, quod multa dignissima spectatu visuri essent, verum etiam quod ex officio deberent filium regis consalutare. Cum hoc adolescentes illi nobiles nobis retulissent, putauimus, nos praetermissi officij notam subituros, nisi nos quoque ad eum consalutandum excurrissemus. Praeterea id nobis valde utile fore rati sumus, ut in eius noticiam perueniremus, maxime cum rumor esset non exiguus cum regem Hungariae breui designatum iri, cumque id etiam ex literis Magnificentiae tuae superiori anno datis accepissemus. Itaque

a praeceptoribus nostris precibus non paruis impetrauimus, ut officij gratia ad principem proficisceremur, qui magna cum benevolentia ac hilari vultu nos suscepit, et me loquentem praesente Cardinali Tridentino et quamplurimis alys libenter audiuit. Nolui namque mutus ad eum accedere, sed magna cum breuitate ei animum nostrum exposui. Atque ut Magnificentia tua sciat, quid dixerim, adiunxi ea verba quibus vsus sum. Scio enim Magnificentiae tuae ea non paruam delectationem allatura. Summopere et princeps mea oratione delectatus est, maxime cum dicerem nos vehementer desiderare eum Hungariae regem creari. Quamebrem oramus Magnificentiam tuam ut patrem nostrum benevolentissimum, ne propterea nobis aut praceptoribus nostris succenseat Magnificentia tua. Nam utile nobis fore in posterum quoque noticiam principis existimo. Respondit mihi his ipsis verbis. Vos semper eritis mihi commendati, Deinceps perpetuo nos agnoscet, nostrique recordabitur, adeo illius animo verba mea inhaeserunt. Hoc iterum Magnificentiam tuam maximis precibus oramus et obtestamur. Venetys summj apparatus ad aduentum principis fiunt, eoque magna multitudo confuit visum pugnam naualem, quae exhibebitur in ingressu principis. Maior pars studiosorum iam transiit Venetias, Lectiones quoque interim suspensae sunt. Pace itaque Magnificentiae tuae, nos quoque visum rem raram et pulchram transibimus. Et Magnificentiam tuam summis precibus oramus, ne nobis hoc vitio vertat, nam a quamplurimis annis nunquam tantj sumptus a Venetis in spectacula facti sunt, quantj nunc fiunt. Hoc a Magnificentia tua etiam atque etiam magnopere petimus, ac responsum paternum quamprimum expectamus. Bene valere Magnificentiam tuam optamus Patauy 11. Novembris Anno M. D. XXXXIX. — Eiusdem Magnificentiae tuae obedientissimus filius Michael Reuaj. *)

(Eredetiből.)

*) Mellékelve van Révai Mihálynak a főherczeghez intézett beszéde mely itt következik.

Serenissime Princeps, Domine clementissime, Serenitatis vestrae fideles seruitores sumus, tres fratres Hungari, filij Francisci Reuaj, Palatini regni Hungariae, fidelissimi seruitoris Maiestatis vestrae. Accensi summo desiderio videndi serenitatem vestram, intermissis studijs, Patauy ad Maiestatem vestram Dominum nostrum clementissimum officij gratia excurrimus. Rumor enim est non exiguus in Hun-

XX.

1562. május 21.

Réwai János Torda Zsigmondhoz, mint a kassai kamara igazgatójához, egykorinevelőjéhez

Egregio domino Sigismundo Thorda Praefecto Camerae Hungaricae etc.

Nuper dum essem Posonii, putabam D. V. ad invisendum me venturam. Ego quidem, si per adversam valetudinem licuisset, ad D. V. venissem. Verum existimo propter diversas occupationes non potuisse D. V. loco movere. Scio namque eidem non parvas curas incumbere. Erat mihi in animo inter alia rogare D. V., ut editionem Bonfinii ne longius differret. Solicitamur enim a multis et increpamur, quod opus illud tam diu suppressum teneamus. Rogo itaque D. V., nomine omnium fratrum, ut quanto fieri potest citius, in lucem dare velit librum Bonfinii a nobis D. V. datum, nostrique honestum, prout promisit, mentionem faciat, quod pro suo erga nos amore facturam, bono modo non dubitamus. Datum Alsolyndvae 21. maji 1562.

servitor ac filius

Joannes de Rewa.

XXI.

1539. szeptember 7.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Quod magnificentia vestra sua charissima pignora meae potissimum curae ac fidei committere voluit, id ego non tam meae virtuti aut dignitati tribuo, quam munificae erga me voluntati gloria Maiestatem vestram regem Hungariae futurum. Quod Deus optimus Maximus foeliciter annuat. Nihil profecto nobis gratius, nec regno illi utilius accidere posset. Succeedet enim patri filius virtute, iustitia, clementia haud inferior. Quare supplicamus serenitati vestrae, velit nos in numerum suorum fidelium servitorum benigne suscipere. Conabimur profecto sic bonis literis operam in florentissimo Patauino gymnasio dare, ut olim fideliter ac magna cum utilitate Maiestati vestrae inseruire possimus. Hoc etiam atque etiam Maiestatem vestram oramus.

vestrae, cui ut omni vicissim officio respondeam, quanto possum studio, diligentiaque curabo. Id ego vestrae magnificentiae pluribus verbis promitterem, sed mea semper cura fuit, re ipsa ut mallem meum studium, quam verbis probare. Habebo filios vestrae magnificentiae mecum in mea habitatione, ne in ipsa turba puerorum esse cogantur, et quidquid ad institutionem eorum pertinebit, in eo ita meminero mei officii, ut si id in praesentia vestrae magnificentiae facerem. Faxit Deus opt. max., ut vestra magnificentia quam diutissime sit superstes, et olim magna cum voluptate videat liberos suos se dignos, et hoc gradu, in quem divinitus sunt collocati. Me vero vestrae magnificentiae etiam atque etiam commendo. Bartyphae septimo die septembris. Anno Domini 1539.

V. magnificentiae deditissimus

Leonhardus Stöckel.

(Eredetiből.)

XXII.

1539.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Cum mihi Martinus Baran narraret, vestram magnificentiam literas meas expectare, et de studiis filiorum, et de paedagogo, facere non potui, quin ea quae sentirem, vestrae magn., sine ulla dissimulatione, significarem. Acepi pueros ita institutos, ut tota mihi ratio docendi mutanda sit, quae non est ad inanem aliquam ostentationem comparata, sed qua necesse est uti omnibus, qui recte iuventuti consulere, eique maxime utilia tradere volunt. Necessaria ignoramus, inquit ille, quia non necessaria didicimus. Id profecto accidit illis, qui neglectis primis principiis doctrinae, nescio quae primum docent miseram pueritiam, magno cum labore huius, nullo vero cum fructu et utilitate. Non reprehendo linguarum studium, cui ego in graeca et latina lingua ita deditus fui, ut meae operae me non poeniteat. Sed quid is in graeca aut alia lingua efficiet, nisi prius interpretem linguam, hoc est latinam linguam bene cognovit? Hanc vero quis potest cognoscere, nisi ex latinis scriptoribus? Porro hos nemo intelliget, nisi prius singulorum vocabulorum naturam, formationem, et

quo recte inter se coniungantur, didicerit, quae in grammaticis tradi solent; quamobrem filios vestrae magnificentiae primum formulas declinationum et coniugationum ex Donato discere et perdiscere volo, quas cum tenuerint, ducam eos ad integram grammaticae cognitionem, quae non regulas tantum, sed etiam exempla optimorum autorum, et loquendi scribendique usum requirit. Mallem quidem alia superiora tradere, ex quibus ad me etiam fructus aliquis redire posset. At ego iumentutis, non meum profectum quaero. Quae ratio si vestrae magn. non displicet, libenter ea utar; quod facio in liberis vestris instituendis, quorum ingenia mihi non mediocriter probantur. Adiungo etiam certis diebus prima elementa pietatis seu doctrinae christianae, in qua etiam iusto ordine et solide eos institui volo. Quod de paedago scire cupit v. m. in eo forsitan aliquid aliud consilii dedissem, si res adhuc integra ad me delata fuisset. Nunc vero ita sentio, filios v. m. paedago omnino carere non posse. Necessesse est enim eos non in schola tantum, sed ubicumque sunt, habere aliquem morum magistrum. Qua in re adhuc nihil in Blasio desidero diligentiae. Sed vehementer velim, ut v. m. etiam D. Ecchii consilio uteretur. Haec habui, quae hoc tempore ad v. m. scriberem. Ea ut m. v. in optimam partem accipiat, vehementer rogo. Optimo certe animo et vestrae magn. studiosissimo a me scripta sunt. Quam ego diu et foeliciter valere cupio. Bartpha postridie Mauricii Anno 1539.

V. m. deditissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiböl.)

XXIII.

1539. november 23.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Facile assentior vestrae magn. de occupationibus, quibus scribit se impeditam fuisse, quo minus me de sua voluntate, qua me ratione in erudiendis suis filiis uti velit, mature faceret certiore. Quin magn. vestrae gratiam habeo maximam, quod etiam hoc tempore, in tanta mole negociorum, tamen mihi, quid de meo consilio sentiret, cum per literas, tum domestici et intimi sui neces-

sarii commemoratione significaret. Etsi autem mei consilii veras et firmas rationes me habere existimo, non illas quidem a me ipso dumtaxat haustas, sed a viris doctissimis, meis praeceptoribus, quorum eximia doctrina iam pridem orbi terrarum cognita atque perpecta est, acceptas; tamen voluntati vestrae mag. et in hac re, et in aliis ita parebo, ut qui libentissime. Nunquam enim adeo duro aut arroganti fui ingenio, quin longe mallem aliorum sana iudicia sequi, quam mea. Quare, cum ita videatur vestrae m., aliisque viris doctissimis, quorum consilio m. v. usa est, ut utriusque linguae cognitione simul imbuantur filii, non committam, ut voluntati vestrae magn. videar repugnasse. Hoc modo a vestra magn. magnopere contendo, et peto, ut quidquid superioribus literis de meo iudicio scripsi, id vestra magn. ab optima fide animoque profectum esse arbitretur. Nam doctrinae aliarumque rerum laudem facile equidem cuiilibet concesserim, sed an fide quisquam maiore, aut studio esse possit erga eos, quos instituendos suscepit, nescio. Quod cum erga omnes faciam, quanto magis id me facere existimabit vestra magn. erga suos, quos ut imprimis complectar, multae, et hae quidem grauissimae causae, me hortantur, quas tamen, ne longiore epistola aliquid vestrae magn. molestiae addam, volens hoc tempore praetermitto. Vestrae magn. me, quanto possum studio, commendo, et pro ea beneficentia ac liberalitate, qua erga me utitur, semper me gratissimum fore promitto. Quod superest, vestram m. quamoptime valere, eidemque omnia optatissima euenire vehementer velim. Bartpha 23. Nouembris Anno Domini 1539.

Vestrae magn. deditissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiböl.)

XXIV.

1540. február 23.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Quod foelix faustumque sit vestrae magn., eiusdemque charissimis filiis, nacti iam sumus paedagogum, de cuius moribus ac doctrina tametsi certi adhuc iudicare nihil possum, tamen vestrae magnificentiae et doctorum virorum iudicio cum libentissime

assentiar; spero tum spei atque expectationi omnium nostrum facile satisfacturum esse. Quod si fit, nihil est omnium rerum, ex quo maiorem laetitiam ac voluptatem capere possum. Tantum est desiderium meum, quo vestrae magn. et pueris nostris optima indole praeditis, omnia secundissima euenire cupio. Quantum vero sit boni in idoneo iuuentutis magistro, etiam vestra magn. prudenter significat, cum scribit, facilius sibi esse mille equites, quam unum paedagogum inuenire. Nam si nihil interesset, cui prima aetas instituenta committeretur, nunquam Rex ille prudentissimus Philippus Alexandro filio suo, orbis terrarum principe futuro, omnium philosophorum antesignanum Aristotelem magistrum elegisset. Sed, ut dixi, de hoc nostro omnia, quae ad eius officium pertinebunt, sperare non dubito. Quem ego omni ratione, qua potero, sedulo adiuuabo. Vestram magn. quamoptime valere cupio, eique me totum commendo et trado. Bartpha pridie Matthiae 1540.

V. m. deditissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiöl.)

XXV.

1540. april 29.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. De Matthia Deuai tantum ad magn. vestram proximis literis scripsi, quantum ego ex aliis cognoram. Sciebam enim Dominum Pereni ei inimicum esse factum, sed quamobrem, adhuc mihi notum non erat. Intellexi postea ex sacerdote quodam Uybeliensi, qui eandem ob causam per dies aliquot in carcere habitus, visendi mei aliorumque amicorum gratia, huc ad nos venerat. Idemque ad me scripsit ipse Deuai his verbis. „Turbas et causas discessus mei a priore principe meo, tenere te credo. Summa controuersiae, Paris circumlatus, aut in cancellos inclusus, sacramentum non est. Ille pro sacramento habet, conditiones ad integritatem sacramenti pertinentes non admittit.“ Habet igitur magn. vestra ex ipsius Deuai verbis, quare inter eum et Dominum Pereni discessio facta est. Nam in eum nihil praeterea crudelius est consultum, ita ut nescio, quibus

rumoribus falsis ad nos allatum erat. Contulit se ad Dominum Seredi, qui eum ad docendi munus in oppido Zickso adhibere cogitat. Multi hic dysenteriae morbo affliguntur. Quae res nos de filiis vestrae magn. non nihil facit anxios. Habemus tamen spem bonam in Dei benignitate, quaeque ad nos pertinebunt, summa cura omnia prouidebimus. Et speramus una cum aestu horum dierum etiam vim morbi desituram esse. Vestrae magn. me studiose commendo, quam ego beatissimam esse percipio. Bartpha postridie Magdalenae Anno 1540.

V. m. obseruantissimus
Leonhardus Stöckel.

XXVI.

1541.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Magnifice domine, et patrone plurimum observande. Accidit hoc tempore, ut pro unis literis binas ad v. m. mitteremus. Alteras enim cum Domino Notario dedissemus, is ex itinere domum reuersus eas nobis retulit, quas tamen non sumus passi frustra esse scriptas, sed una cum his ad v. m. misimus, cui si non copiosis, certe frequentibus literis meum studium cupio, quod ad me attinet declarare. Etsi enim quaerenti mihi forsitan verba non omnino deessent, tamen saepe et locorum, et temporum, et personarum ratio eiusmodi est, ut idoneum literarum argumentum facile inueniri non possit. Quare ignoscat mihi m. v., quod scribo breuius. Hoc enim postulant occupationes illae plenae laboris, in quibus v. m. versatur, quas tamen arbitror minime laboriosas esse, propter incredibilem amorem et pietatem erga patriam, quae magnis viris vel maximos labores reddit dulcissimos. Sic enim affecti sunt, quemadmodum Achilles, qui cum interrogatus esset, quomodo sustinuisset labores grauissimos, respondit, pro amicis; iterum deinde interrogatus, quos iucundissimos expertus esset, eosdem, inquit. Vestrae vero Magn. non modo natura ipsa, quemadmodum Achilli, verum etiam admiranda in Deum pietas suadet, ut ardeat patriae benefacere. Qua in re scit, se Deo opt. max. cultum praestare longe gratissimum. Hunc animum v. m.

ut Christus confirmet, sedulo precor. Idemque corporis et animi v. m. curam gerit. Me totum v. m. tradō. Bartpha in feriis Pentecostes Anno 1541.

V. M. obseruantissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiből.)

XXVII

1541. deczember 6.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

Gratiam et pacem in Christo Jesu. Magnifice et gratiose Domine. Etsi rem omnem et ex iis literis, quas ad Dominum Rakowski dedi, et ex commemoratione Andreae Cuatzinski(?) M. V. intelligere potest, tamen non mediocri afficior voluptate, quando cum V. M. per literas quasi colloquor. Quanto maiore studio et obseruantia affectus sum erga M. V. et liberos eius, tanto maiorem capio dolorem ex ista paedagogiae infelicitate, qua adhuc usi sumus, cum in ea sola fere tota puerorum educatio sita sit. Discessit a nobis Gabriel ita subito, ut colloquendi potestas non fuerit, cumque nobis non dubiam spem sui reditus abiens fecerit, ex itinere ad D. Eeckium scribit, seque officio abdicat. Is quoque, cuius fidei pueros commisit ad tempus, omnino hanc functionem recusat. Ego cum fidem et diligentiam Gabrielis bene norim, nisi ad eum literas, quibus eum ut redeat hortatus sum, ea spe, quam mihi de eius curatione fecit D. Rakowzki. Forsitan aliquid valebit apud eum mea autoritas. Sin minus, Vestrae Magn. consilium erit, quo pacto optime filioli prospici possit, ut domesticum custodem et morum magistrum quamoptimum habeant. Plura scribere me prohibent occupationes M. V. Illud tamen celare iam non possum, quod D. Philippus Melancthon me hortatur, ut in hoc perturbatissimo statu Regni nostri in locum tutiorem me conferam. Quod si addidisset quomodo, non paulo faciliora mihi omnia reddidisset. V. M. me commendatum esse cupio, eamque bene valere. Bartpha sexto Decemb. Anno 1541.

Vestrae Mago. obseruantissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiből.)

XXVIII.

1542. Január 24.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Magnifice Domine, mihi que imprimis gratiose. Vidi literas M. V. ad D. Eeckium Strigonio scriptas, quae mihi ita optatae fuerunt, ut si ad me datae fuissent, propterea quod longo iam intervallo nullas a V. M. videre nobis contigit. Quare excusationem illam, quae ad finem literarum erat, facile accepi. Neque solum hoc libenter concedo occupationibus, quibus scio his temporibus V. M. Reipublicae causa vehementer districtam, sed etiam rogo, ut mea causa hunc scribendi laborem V. M. non suscipiat, cui ex me nihil omnino molestiae accidere velim. Quidquid ad D. Eeckium scriptum fuerit, hoc mihi quoque scriptum esse arbitrabor. De paedagogia nostra (nam hoc quidem tempore vix quidquam me aliud sollicitat) iam saepe ad D. Rakowzki literas dedi. Omnino id nobis euenit in hoc negotio, quod poeta inquit, inopem me copia fecit. Nam inter Gabrielem, Andream, Blasium nescio quem tandem habituri sumus. Gabriel ex eo tempore, quo hinc abiit, eo consilio, ut Varadinum in thermas se conferret, in oppido Uyhel, quod Pataco vicinum est, nescio qua spe moratur. Ad eum diligenter scripsi de liberali erga eum animo V. M., hortatusque sum, ut eo uteretur. Rescripsit se facturum, ut Selabiniam proficiscatur. Andream vellem nos retinere in officio posse, siquidem id ei persuaderi queat ullo modo. De Blasio quae sit mea sententia, Dno Rakowzki significavi, et quidquid feci, liberorum causa V. M. feci, quibus ego quamoptime consultum esse ex animo cupio. Nam quicumque tandem futurus est, mihi in eo nec scribitur nec metitur. Quod V. M. decreuerit, id mihi quoque probabitur. Sed profecto ex usu filiorum V. M. non erit, si D. Blasius eis iterum praeficiatur. Qua de re meam sententiam res ipsa probabit, ne si alias rationes colligerem, ipsi Blasio iniquus, quod non sum, viderer. V. M. quam bellissime valere, nostra et Reipublicae causa, meque eidem commendatum esse cupio. Bartpha 24. Ianuarii Anno 1542.

V. M. obsequentissimus
Leonb. Stöckel.

(Eredetiből.)

XXIX.

1542. június 2.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

Salutem et mei commendationem. Magnifice Domine, mihique gratiosissime. Quamquam ex hoc ipso satis magnum laboris mei fructum cepisse iudico, quod cum V. M. non ingratum esse cognoui, quae quidem ex singulari erga me benevolentia, quaecumque a me proficiuntur, amantissime complecti solet; tamen et munus ipsum, quod mihi Franciscus Kelner nomine V. M. obtulit, cum apud me locum habet, quem debet, ut per se quidem mihi vehementer gratum sit, multo vero magis, quod a V. M., qua nihil in tota Hungaria studiosius mei reperi, est profectum. De ipso autem scripto facile patior, ut totum sit in V. M. arbitrio et potestate, siue priuatim illud legere, siue aliis quoque communicare volet. Mihi hoc unum propositum fuit, ut M. V. in enere vertendi mihi imposito non deessem, quod postquam sum consecutus, reliqua omnia V. M. committo, tametsi meis scriptis tantum non tribuo, in tanta praesertim optimorum ac praestantissimorum scriptorum copia, ut malim ea in luce versari, quam latere. Si vero V. M. omnino constituit hunc libellum extrudere, valde assentior huic consilio, ut nomen supprimatur. De mei fratris aduentu adhuc nihil intelligo, sed cum nihil adhuc rescripserit, omnino spero eum venturum. Neque mihi haec mora aliquam suspicionem facit, ut de aduentu eius dubitem. Neque enim adeo subito illinc se explicare potest. Interea paedagogum in officio retineo, tametsi cum ipsius et hospitis molestia. Me vero nullius curae ac diligentiae poenitet, quam in liberos V. M. impendo. Scio enim me ad laborem, non otium natum esse. Praeterea, tum V. M., tum puerorum ingenia digna iudico, quibus mea opera et labore non desim. De reliquo Deus ipse viderit, cui scio meos labores non displicere. Quod ad Petrum Baran attinet, quamquam filii diligenter eum V. M. commendarunt, tamen quia non solum ab illis hoc officii petatum est, et quidem ab ipso Senatu, totoque populo, qui vicem miseri senis vehementer dolet, verum etiam a me, quem intelligunt in gratia apud V. M. tanta esse, ut proximum a filiis locum mihi tribuant: non potui meorum civium voluntati, tam piaae atque honestae repugnare;

eum praesertim mea sponte sic affectus sim, ut quibuscumque rebus possum, saluti miserorum atque innocentium hominum libenter consulam. Quamobrem a V. M. maiorem in modum peto, eandemque obsecro atque obtestor, eiusmodi se patronum in hoc negotio praebent, ut aliquando tandem ad foelicem exitum perducatur. Nam in sola V. M. auctoritate, quae maxima est, salutem, incolumitatem, dignitatem, fortunas denique omnes Barani positas esse arbitramur. Faciat ergo V. M., ne nostra omniumque bonorum spes, quam de V. M. iam pridem habemus vana fuisse videatur. Equidem omnino statuo V. M. divinitas ad hoc dignitatis fastigium evectam esse, quod vidit Deus, qua pietate, iustitia, et erga miseros, atque oppressos clementia praeter caeteris huius Regni Principibus V. M. praedita esset. Quibus ergo virtutibus hunc locum V. M. consecuta est, iisdem cogitabit etiam conservare et tueri suum statum, eundemque amplificare multo facilius, quam ullis aliis praesidiis, quibus plerique alii se munire conantur. Non utar pluribus verbis, ne voluntati V. M. diffidere videar. Hoc unum addam, nihil Deo gratius, neque sibi et posteris suis laudabilius V. M. facere posse, quam si Baranium contra manifestam iniuriam defenderit, eumque in suarum rerum possessionem restitui curarit. Quod superest, cupio V. M. una cum magnifica Domina foelicissime valere, meque utriusque commendatum esse. Barthae 2. junii Anno 1542.

V. M. obsequentissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiböl.)

XXX.

1542. november 12.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Magnifice Domine mihique imprimis gratiose. Unum est, de quo V. M. certiores ut facerem, habebam. Cum Dominum Philippum Melancthonem de libro Marchionis consulissem, propterea quod videbam eum in ceremoniis retinendis iusto esse superstiosiores, his verbis mihi rescripsit. „Gaudeo Marchionis librum a te transferri, propter vestras ecclesias. Nam doctrina in eo

recte traditur, et cum nostris ecclesiis congruit. Ceremonias autem humanas aliquanto plures, aut studiosius retinet, quam opus est. Sed has ineptias ferendas esse putauimus, quas quidem tempus ipsum emendat.⁴ Hoc iudicium summi viri eum V. M. communicare volui, et peto, ut me de suo quoque consilio faciat certiore, ne ego in rebus non necessariis, vel, ut Philippi verbis utar, in ineptiis transfereendis ineptum laborem summam. De prima vero parte, quae in doctrina versatur, fateor me in hac breuitate nihil vidisse integrius. Catechesis vero, quae secunda eius libri pars est, antea extat latine edita. Restabit ergo tertia de cerimoniis, de quibus quid sentiat V. M. expectabo. Eam quam bellissime valere, meque eidem magnopere, ut sum, commendatum esse velim. Bartphae 12. Nouemb. Anno 1542.

V. M. obsequentissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiböl.)

XXXI.

1534. június 30.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

Salutem et mei commendationem, Magnifice Domine, mihi que gratiosissime. Quamquam nihil dubito, pro ea foelicitate, quae propria est V. M. matrimonium filiae foelicissime euenturum, tamen meis quoque votis illud prosequor, cui nihil est optatius, quam ut V. M. una cum liberis suis, optima indole praeditis, perpetuo florentem videam, utque eadem tum ex sua, tum ex liberorum salute ac dignitate summam voluptatem sine ulla molestia capiat. Hoc faxit is, qui V. M. adeo foelicem reddidit, tum coeteris dotibus, tum liberorum prouentu ornatissimo, ut facile in hoc Regno primos teneat. Utinam modo in paedagogia quoque ex sententia nobis omnia euenirent. Nam a meo fratre ne literas quidem adhuc vidi, quod mihi valde molestum est, neque habeo alium, quem commode huic prouinciae possem praeficere, quae mihi maximae curae semper fuit. Andream adhuc retineo, ac aegre quidem, donec certi aliquid de fratre cognouero. Ex proximis literis, quas accepi, significauit ei voluntatem V. M., ut cum hinc se conferre vellet, ad V. M. potissimum proficiscere-

tur. Gratias egit de benigno erga se animo V. M., neque se tantum beneficium, ultro oblatum, detrectaturum fuisse, nisi amor patriae domum se vocaret, tametsi temporum ratio et ipsum Andream et nos omnes rerum nostrarum et consillorum omnium incertos facit. De u'a i noster, qui Miscolcium vocatus erat, monachorum opera repulsus est. Is Witeberga secum attulit quoddam breue scriptum D. Martini, propria eius manu, quod intellexi apud V. M. esse. Rogo, si absque eiusdem molestia id fieri potest, ut eius mihi copiam faciat. V. M. cum omnibus suis quamoptime valere velim eidemque me commendatissimum magis commendo. Nam in Hungaria praeterea nullum video principem (ut ingenue ac libere dicam) cui bonae literae et haec studia nostra curae sint. Quo statu nihil potest esse deterius. Quid enim sperandum est de tanta barbarie? Bartpha ultimo die Junii 1543.

V. M. obsequentissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiböl.)

XXXII.

1544. február 2.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Magnifice Domine, mihi que plurimum observande. Posteaquam hinc abierunt communes nostri filii, binas a V. M. literas accepi, de eodem argumento scriptas, in posterioribus tamen accessit copia epistolarum D. Martini Lutheri, quam quod V. M. mihi non grauatim communicare dignata est, magnam habeo gratiam. Facile enim credo D. Lutherum, eandem sententiam de sacra coena Mathiae nostro in proximo eius reditu scriptam sua manu dedisse, quam ante aliquot annos contra eius sacramenti oppugnatores fortissime defendit. Matthias videtur mediam quandam sententiam tueri, quanquam humanis coniecturis magis, quam scripturis nititur, ut illi fecerunt, qui antea hanc causam tractarunt. Qua de re libenter cum eo amice conferrem, si propior esset, nunc enim audio, eum Coronam usque concessisse. Venio iam ad deliberationem V. M. de liberis, in qua profecto multi nobis scrupuli negocium faciunt, mi-

hique imprimis, homini vehementer sollicito, molesti. Paedagogo veteri tum valetudinem suam, tum multas alias difficultates excusanti, persuaderi non potest, ut isthuc se conferat, quamvis ad breue tempus. Neque etiam hic apud nos manere cogitat, sed quotidie aliquam vocationem publice docendi expectat, ex locis circa Tibiscum. Hospes item suum munus recensat, sicut M. V. ex ipsius literis intelliget, nec ullam profecto adhuc rationem mecum satis inire possum, ubi de omnibus rebus tam commode in hac urbe liberis V. M. prospectum esse queat, de quibus et commodis eorum magis, quam de me ipso et meis rebus cogitare soleo. Sunt igitur duae magnae difficultates, et nodi eiusmodi, ut non consilio solum, veruntamen fortuna non mediocri opus sit, ut solui possint, alter de hospitio, quod commodius aut aeque commodum non inueniri fateor, alter de paedagogo. Nam de fratre meo, qui nimis timide nostra pericula metuit, et Witebergensium dehortationibus plurimum mouetur, iam propemodum desperare coepi. Praeterea de peste et aliis periculis nihil affirmare possumus, nos succedenti tempore securos fore. Quid igitur dat consilii, inquiet V. M.? De sapientia et facultate consulendi quod mihi arrogem, nihil est, de fide vero tanta mihi sum facile conscius, quanta in homine maxima esse potest. De qua si scirem V. M. ulla ex parte dubitare, mihi plus oculi ad scribendum esset, efficerem profecto, ut M. V. crederet, se neque ad dignitatem, neque ad sapientiam, neque ad mores suorum filiorum maiorum quidquam utilius esse facturam, quam si eos in Academiam mittat, quae Christiana sit. Eamque ob rem obsecro atque obtestor V. M., ne arbitretur hoc contra Regis auctoritatem fore. Quot edicta Rex Poloniae bis aliquot annis suae nobilitati proposuit, neque tamen effecit, quin multi ex summis ordinibus suos liberos Witebergae haberent. Ibi pro uno praeceptore et paedagogo multos, eosque excellentes in omni genere doctrinae, habebunt, multarum nationum mores cognoscent, multorum principum familiaritatem contrahent; denique nihil est omnium rerum, si loca sunt coferenda, cur apud nos potius, quam illic esse debeant, ubi ego ipse animo et voluntate dies noctesque habito, utinam aliquando et corpore. Nam me iam diu nostrarum rerum taedet pigetque. Denique si nulla alia causa esset, pericula ipsa hortari debent V. M., ut huic meo consilio non repugnet. Si tamen minores apud nos esse uauult, quibus nostra schola accommodatior esse videtur, spero me apud D. Eeckium de hospitio aliquid effecturum. Et alit domi suae

paedagogum filio suo adoptiuo et domini Vernerii, quibus vestri commodissime adiungi possent. Haec fere habui, quae de mea sententia ad V. M. scriberem, quae si V. M. probari intellexero, non medioerem huius consilii fructum me copisse arbitrabor, sin minus, ego tamen fidei meae conscientia me consolabor. Cupio V. M. una cum omnibus suis bene valere, meque eidem commendatum esse. Bartphae 2. Februarii Anno 1544.

V. M. obseruantissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiből.)

XXXIII.

1544. martzius 1.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

Salutem et mei commendationem. Magnifice Domine mihi imprimis obseruande. Cum nuper apud nos esset Dominus Vernerus, exhibuit mihi legendam epistolam a V. M. ad se missam, ex qua V. M. consilium de filiis intellexi. Ac ne ad contumaciam usque videar a iudicio V. M. dissentire, alienumque a mea natura, meaque perpetua obseruantia facere, libenter iam in hanc eo sententiam, precorque ut omnia V. M. eiusdemque filiis, mihi charissimis, bene foeliciterque eueniant. Nam meum singulare erga eos studium, quo praesentes complexus sum, etiam in absentes retinebo, dum viam, neque committam unquam, ut aut V. M., aut illi dicant, se meum in se amorem eodem in loco, quo ego sum, reliquisse; sed efficiam, ut cum una secum, ubicumque gentium iuerint, abstulisse fateantur, meque non indignum iudicent, quo praeceptore aliquando usi sint. Vestramque Mag. vicissim oro atque obsecro, ne suam in me beneficentiam deinceps clausam esse velit, eamque iisdem terminis metatur, intra quos mea opera versata est. Quod ego pluribus verbis a V. M. flagitarem, nisi multis rationibus adductus optima quaeque mihi de V. M. persuaderem. Quae enim est prudentia, non modo veterem suum erga me animum, meumque vicissim considerabit, verum etiam, quod nulla sit maior gloria praestantium virorum, quam si literas, earumque cultores foueant, atque defendant. Ad hoc vel

maxime hunc dignitatis gradum a Deo sunt consecuti. Hoc nihil possunt Deo facere gratius, neque sibi, suisque ad omnem posteritatem gloriosius. Quam vero spem ego de V. M. habeo, eandem habent et concives mei, qui nunc hominem suum cum literis ad V. M. miserunt. Nullius enim patrocinio magis nituntur, quam V. M., cui se in fidem et clientelam totos tradunt. Eamque ego cum suis omnibus bene valere cupio atque desidero. Bartphae primo die Martii Anno 1544.

V. M. observantissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiböl.)

XXXIV.

1544. június 20.

Stöckel Lénárd Réwai Mihálhoz.

S. Binas a te literas accepi, ad quas non ex negligentia mea tardius respondeo, sed quia et ocium mihi defuit, quod minus minusque mihi conceditur, et certorum hominum potestas, quibus literas ad te dare potuissem. Te cum tuis omnibus recte valere vehementer gaudeo, idque tibi nobisque perpetuum ut sit, Deum precor. Andreas Dobai, qui in meam et senatus nostri gratiam hungarice, cum magna auditorum approbatione concionari coepit, hodie me tuo nomine in consilium adhibuit de tuis rebus, quemadmodum ab eo per literas petuisti. Ego vero, mi Michael, difficilem consulendi rationem habeo, cum mentem D. Patris tui de tota ratione tua et fratrum ignorem. Si eam aliquando cognouero, meumque consilium aliquid habere authoritatis animaduertero, libenter tuis commodis, quibus semper maxime studui, consulam. Sin minus, ex D. Patris sententia tibi de re tua decernendum erit, in cuius potestate es. — D. Georgius de Tapolschan nequaquam integra fide nobiscum agit, qui tandem differt nos in relucendo debito, cum magna nostra molestia. Reliquit quidem apud me pignus, sed ex eo nihil fructus capimus, neque ego ex me recepissem, nisi intra breuissimum tempus se misurum esse pecuniam pollicitus esset. Si quid aut per te ipsum, aut per D. Patrem efficere apud hominem potes, rogo ut facias, eaque in re tuam erga me voluntatem ostendas.

Quod sine titulis ad te scribo, non arbitror te aegre ferre. Scis enim latinam consuetudinem, meque non ex contemptu, sed ex amore facere. Bene vale, tuosque fratres meis verbis saluta diligenter, imprimis D. Patrem, cui mea officia commendabis. Bartpha 22. Junii 1544.

T. Leonhardus Stöckel.

(Eredetiböl.)

XXXV.

1544. július 23.

Stöckel Lénárd Réwai Ferenczhez.

Salutem et meum meorumque officiorum commendationem. Magnifice Domine, mihi que semper colende. Literae M. V. tanto mihi gratiores fuerunt, quanto longiore interuallo eas accepi. Nam ex eo tempore, quo V. M. filios suos hinc transtulit, qui nobis mutuam inter nos scribendi occasionem antea suppeditabant, nihil memini literarum ultro citroque visum esse. Quibus rebus adducta V. M. consilium hoc coeperit de remittendis filiis, quamquam in literis suis non scribit, tamen facile intelligo. Et quande id V. M. videtur esse commodum, mihi nil aliud restat, nisi ut meam fidem pollicear M. V. defuturam esse nullo in loco. De hospitio mihi maiori curae fuit, quam si res mea esset, nec mihi profecto facile in mentem venire potuit, etiamsi singulae nostrae urbis domos animo percurrerim, ubi et locus et hospes et coetera omnia sic conuenirent V. M. filiis, quemadmodum ego vellem. Quod usque adeo mihi curae est, ut si mihi, qui nihil habeo proprii, et domos et oeconomia instituta esset, non malim mea esse omnia, quae haberem, quam V. M. Cumque non possem sine amicorum opera quidquam de hospitii ratione statuere, adhibui in consilium D. Eeckium, V. M. profecto studiosissimum, qui tum priuatim, tum propter Republicam optime cupit filiis V. M., eorumque studiis omnia quam maxime ex sententia euenire optat sedulo. Is promisit, se mihi praesto futurum, ut communi opera hospitium, ut in hac urbe quam commodissimum, inquiramus. Atque ut suum studium V. M. omni ex parte probet, quamquam antea certis rationibus hoc onus apud V. M. deprecatus est, tamen potius quam aliquid in hac urbe desit filiis V. M.,

si commodior locus inueniri non poterit, ipse quantumuis magna cum difficultate sua, V. M., ut video, gratificabitur. At profecto, si mihi iurandum esset, liberis V. M. melius alibi omnibus in rebus prospici non potest. Quamobrem si V. M. in ea sententia est, ut in hac urbe suos liberos habere velit, meumque consilium fidele esse arbitratur, agat cum veteri potius et asueto hospite, tum suis literis, tum per D. Vernerum, et nostrae ciuitatis senatum, qui V. M. beneficia semper in memoria habet, quam ut in loco, ignoto non sine incommodo piscemur. Quae mea sit sententia, V. M. bona fide scripsi, remque omnem V. M. arbitrio committo. D. Eeckius suum studium erga V. M. ostendit his libellis recens editis, quos una cum literis mitto, et sperat hanc sui obsequii significationem insignium virorum laudes, quos patria nostra tulit, tum propter egregiam commendationem nobilissimae foeminae, ex qua V. M. suos liberos, non mediocrem Hungariae spem suscepit. (?) Eam quam optime valere cupio. Fratrem et itineris et morbi molestia sic confectum recepi, ut morti, quam vitae propior sit. Itaque magno in dolore nunc versor, Bartphae 23. Julii Anno 1544.

V. M. obseruantissimus
Leonhardus Stöckel.

(Eredetiből.)

XXXVI.

1539. augusztus 1.

Werner György Réwai Ferenczhez.

Magnifico domine, dominae obseruandissime, Seruicy mei recommendationem. Quamquam reditum huc meum grauius excepit casus, quemadmodum Magnificentiam Vestram et ex prioribus literis meis, et hominum sermone accepisse arbitror, tamen mihi cura et cogitatio de liberis Magnificentiae Vestrae non exiit. Et quia tum apud eperianses nostros tum Bartphae res scholastica et literaria restitui cepit, et vtroque boni praeceptoris est copia, neque desunt qui Magnificentiae Vestrae liberorum curam sunt suscepturi, liberum relinquatur eundem Magnificentiae Vestrae, vtro in loco eos velit collocare. Bartphae habituri sunt praeceptorem Leonardum Stokl, quem

tanti facit Philippus, vt in eius disciplinam principis sui filios tradendos esse duxerit. Atque ea fuit causa, cur postularet, vt reditum ex Francofurdia suum expectaret, de quo me coram dicere memini. Eeckius noster, quem quid attinet Magnificentiae Vestrae describere et recommendare, non recusabit eos in aedes suas recipere, in quibus iam et Michael Pereny egregia indole adolescens, domini Casparis Serej privignus, et eiusdem domini Casparis ex sorore nepos, honestissime habentur, qui itidem discendarum literarum causa illuc sunt traducti. Porro de illorum voluntate Magnificencia Vestra ex hic adiunctis literis cognoscet. In Eperies praefectus est scholae magister Andreas Fridericus, qui ludo Cassoviensi multos ante annos praefuit cum laude. Quod vero Magn. Vestrae filij non sunt desideraturi hospitium, ea in ciuitate, in qua Vernerus habitat, id credo Magnificentiae Vestrae esse persuasum. Itaque, ut dixi, Magn. Vestrae relinquatur, vtro liberos suos mittere velit. Quod Magnificencia Vestra, vtro magis inclinet animus meus, scire expetit, etsi intelligo praesentiam liberorum Magn. V. non modo scholam nostram, sed etiam ciuitatem esse cohonestaturam, adeoque mihi facultatem praebituram, et quod iam diu affecto, meam erga Magnificenciam Vestram et domum suam obseruantiam et affectionem declarare possim; tamen quum hic spectandum sit potius quid pueris prosit, quam quid nobis publice aut priuatim reducat, Bartphae eos omnino collocandos esse censeo, idque non modo propterea, quod talem praeceptorem, talem hospitem sint habituri, sed etiam propter alias causas, quae mihi aetatem, educationem, studia puerorum, denique praesentium rerum ac temporum conditionem reputanti minime contemnendae esse videntur. A me, quocumque tandem traducti fuerint, iubebit eos Magnificencia Vestra expectare, quaecumque ab homine deditissimo proficiaci possunt. Dominus deus perpetuo seruet et sospitet Magnificentiam Vestram, quae me velit habere recommendatum. Ex arce Saros prima die Augusti Anno 1539.

Eiusdem Magnificentiae Vestrae

Seruator

Georgius Vernerius

Credo Maiestatem regiam in locum domini Lascani breui alium Capitaneum huc esse missurum. Et si istac iter fecerit, recte pueri recomendari et coniungi poterunt.

(Eredetiből.)

XXXVII.

1544. april 12.

Werner György Réwai Ferenczhez.

Magnifice domine domine mihi observandissime. Servitia mea paratissima. Accepi nudius quartus a Sigismundo literas Viteberga, quibus significavit se etiamnum teneri suspensum expectatione conditionis, quam dominus Caspar Seredi se ei daturum ostenderat. Sed nondum ei fuerunt redditae literae meae, quibus ei Magnificentiae Vestrae vocationem et voluntatem ostendi, quibus acceptis non dubito fore, quin certa incertis sit praelaturus, quamquam et hoc quod a domino Seredj oblatum fuit, pro haud incerto videtur esse amplexus. Nos quidam huc quotidie eundem dominum Seredj expeditus, sed se etiamnum iste haeres, nihil obstat puto, quo minus Magnificentia Vestra cum eo hac de re communicare posset, et forte ea inveniatur ratio, ut Sigismundus liberis Magnificentiae Vestrae et illius nepoti comuniter operam nauare posset in Italia (Nam et ipse dominus Seredj eum suum nepotem Patauy, aut ubicumque Lazarus docet, esse cupit) etiam si Sigismundus peculiariter Magnificentiae Vestrae liberis esset addictus. Sed haec Magnificentiae Vestrae iudicio relinquo. Sigismundus inter vigintiseptem magistros artium liberalium nuper Vitebergae promotos, ut vocant, primum locum totius academiae calculis tenuit. Mirifice amatur et praedicatur ab omnibus, ac tanto quidem magis optarim ut is optimus Magnificentiae Vestrae liberis praeceptor contingat, quod equidem omnino fore spero. Expectabo deinceps quotidie ab eo literas, et cum primum quid ab eo accipero, faciam continuo Magnific. Vestram certiorem, quamquam euenire potest, ut ipsemet sit epistola et ad Magnif. Vestram prius quam ad nos perveniat. Nam ei etiam compendia, quae per Silesiam ad arcem Magnif. Vestrae Sclabyniam sequeretur, ostendi.

Monachus heri Cassouiam ingressus creditur. Nam cum in itinere fuisse certum est. In comitatu eius sunt domini Bebek, Franciscus Pereny, duo fratres Homonennses, Emericus et Antonius, qui se totos ad eum applicarunt. Pellicit ille ad se, quoscumque potest, et ne hic quoque ditionis suae terminos proferat, metus est. Creditur Cassouiae aliquamdiu immoraturus, et congregationem aliquam indi-

cturus. Et quia hic quasi retibus ad capiendos demulciendosque sibi homines vitur, monuit me hodie per literas dominus Andreas Bathorj, ut cauem quantum fieri potest, ne se ciuitates istae, aut alij fideles regy eo adduci paciantur. Nam quibus artibus ad Dereczke vsus est anno superiore, tenet. Quicquid huius gerit monachus, id se ex arbitrio et commodo regis gerere ait. Sed quorsum tendat, ipsa res loquitur. Hoc non potui facere, quin Magnific. Vestrae significarem, quam scio pendendis, procurandisque regys commodis serio esse intentam. Non est fortassis palam edocendum, ne quis congregationi, si qua ab eo indicetur, intersit. Sed si caueri posset, ne quisquam iret, id certe plurimum regis referre existimarem. Verum magis forte abstrusa sunt huius sacri mysteria, quam ut mihi nota esse possunt. Quare ista missa facio, et Magnificentiam Vestram oro, ut quae dicta a me sunt, sibi dicta putet.

Lobotzkj nondum ex Polonia redyt. Quas res gerat, nescio. Sed ut ne hoc quoque Magnificentiam Vestram celem cogitationes meas, ego ne quam emptionem, neque regis, neque regni ex usu futuram, transigat, valde vereor. Itaque quod Magnificentia Vestra significavit se facturum, id faciendum esse censeo. Dominus Deus Magnificentiam Vestram perpetuo seruet et sospitet. Datum Eperies 12. Aprilis Anno 1549.

Magnificentiae Vestrae seruator

Georgius Vernerus

Vtilius esset mea opinione dominum Seredj nunc hic apud nos, quam aut Viennae aut Posony esse. Impellendum esse putarem, ut veniret, si ultro nollet.

(Eredetiböl.)

XXXVIII.

1544. május 4.

Werner György Réwai Ferenczhez.

Magnifice domine, domine mihi observandissime. Servitia mea paratissima quouis loco. Ciues Leuchouienses a me commendatitias ad Magnificentiam Vestram petierunt, quas eis negare non potui,

etsi scirem his apud Magnificentiam Vestram nihil opus esse. Neque enim his fulcantis egent, quae aequitate nituntur, qualem ipsi nimirum suam aduersus vicinos suos ciues kesmargenses causam esse putant. Quamquam vero haec ita se habent, tamen Magnificentiam Vestram plurimum oro, vt aequitatem causae ipsorum suo fauore reddat plausibiliorem. Id ipsi omnibus gratissimorum hominum officijs prosequi ac promereri studebunt. Sigismundus a Gyalw nondum mihi quiquam rescripsit ad vocationem, quae Magnificentiae Vestrae iussu facta est, et ex eo propemodum eam in spem venio, vt mihi ipsummet potius, quam literas eius expectandas esse existimem.— Sed abesse non potest, quin breui de voluntate eius fiamus certiores.

Mitto Magnificentiae Vestrae nostri Joannis Honteri libellum, quo cosmographiae rudimenta continentur, qui Magnificentiae Vestrae non modo eruditionem hominis, quam alioqui perspectam habet, sed etiam artifices manus repraesentabit. Idem enim et versuum et caelaturae tabularum author est.

Dominus thesaurarius etiamnum Cassouiae est, et de congregatione aliqua facienda consilia sumit. Musstant etiam quidam, cum in Poloniae confinibus cum regis Poloniae consiliarijs conuenturum.

Magnificentiam Vestram perpetuo seruet dominus. Datum Eperies 4. May Anno 1544.

Magnificentiae Vestrae

Seruitor G. Verner

(Eredetiböl.)

XXXIX.

1544. november 15.

Werner György Réwai Ferenczhez.

Magnifice domine, domine obseruandissime. Seruitia mea perpetua. Reddita est mihi heri Magnificentiae Vestrae epistola eum literis Sigismundi nostri, et oratione de laudibus dialectices a Laurentio Magnificentiae Vestrae suauissimo filio publice recitata. Qua in re non modo Sigismundi consilium laudo, sed etiam Laurenty memoriam vehementer admiror. Nam orationem tam longam, et de rebus tam longe a quotidiano dicendi more atque usu remotis, ac scrys

magis, quam iucundis compositum ediscere, et vbi edidicerit, eam in consessu clarissimorum et doctissimorum hominum ita pronuciare, vt nusquam tibi excidas, id profecto longe optimi ac foelicissimi ingeny significationem habet. Sigismundus in omnibus pene suis ad me literis, tribuit Laurentio mirabilem naturae impetum, quod nunc magis ac magis cerno, et mirabiliter gaudeo. Habet cum his Magn. Vestra amicorum nostrorum Eechy et Leonharti literas, in quibus credo vtramque, quid de epistolis et profectu optimorum Magnificentiae Vestrae liberorum senciant, vere explicare. Id enim vt facerent monui. Ego Michaelis epistolam ad me, retinui, et eius loco exemplum misi, ipsius etiam descriptum manu, quod Sigismundus ad me literis suis inclusum dedit, cum hac testificatione. Mitto, inquit, ad te Michaelis epistolam ad te scriptam, quam primo impetu fudit incorrectam. Argumentum quisque sibi sumpsit, vt fero et alias faciunt. Illud possum ingenue dñcere, nunquam quemquam meas literas misisse pro suis, nec porro missurum. Et addit hic quoque de Laurentio. Certe Laurentius vtrumque longo interuallo superat, dico non de his literis tantum. Nam hic Michael satis dextere, vt alias quoque solet, scripsit. Sed in vniversum de stylo, et ceteris studys. Haec Sigismundus. Jam itaque non habeo necesse, meam de his literis sententiam addere, ipsa praesertim re loquente, quod latine pure, terse sunt, et minime affectata oratione compositae, quod mihi cumprimis placet. Commendo Magnificentiae Vestrae causam domini Emerici de Homonna, et rogo eandem plurimum, vt res eius valde, vt dicitur, inclinatas sustentare dignetur. Manificentia Vestra eum gratum et memorem tanti beneficij comperiet. Quia vero hoc imprimis timet, ne aduersarius eius dominus Antonius Lossontzi brachium, quod vocant, regale obtineat, Magnificentia Vestra, si in meliorem statum caussa reuocari non potest, saltem efficere velit, vt tantisper differatur sententiae contra eum latae executio, dum ipse alia quapiam ratione rebus suis consulere possit, quod accedente consilio et studio Magnificentiae Vestrae, sibi minime difficile futurum esse confidit. Dominus deus eandem Magnificentiam Vestram perpetuo seruet. Datum Eperies 15. die Nouembris 1541.

Magnificentiae Vestrae

seruitor

G. Verner.

P. S. Habent istic in iudicys causam quandam amici quidam

mei Bartphensis, quam Andreas literatus Comitatus huius Saros notarius contra Albertum Philpessj agendam et procurandam suscepit. Etsi vero minime impedita et difficilis esse videtur, tamen Magnificentiam Vestram oro, ut eius procuracionem promouere dignetur, ut his iudicys absolui possit.